Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025 • ANO XIX | N º 2336

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A
PODER EXECUTIVO

LEI 12.527/2011
Lei de Acesso à Informação

A Lei nº 12.527, sancionada em 18 de
novembro de 2011, regulamenta o
direito constitucional de acesso dos
cidadãos às informações públicas,
sendo aplicável aos três Poderes da
União, Estados, Distrito Federal e
Municípios.

Sua publicação representa um marco para a
consolidação democrática do Brasil, ao ampliar a
participação popular e fortalecer o controle social
sobre as ações governamentais. O acesso às
informações públicas contribui diretamente para a
transparência e para a melhoria da gestão pública.

OS PILARES
da Informação Oficial

Autenticidade Integridade

Confiabilidade Transparência

Legalidade Acessibilidade

Transparência e controle social

ATENDIMENTO AO
CIDADÃO

Para dúvidas ou informações adicionais, consulte os
canais oficiais de atendimento.

O Diário Oficial Eletrônico reforça o
compromisso com a Lei de Acesso à

Informação, garantindo transparência e
participação popular no controle social.

Presencial

Praça Dr. João Borges de Figueiredo,
200, Centro

Telefone

77 3678-2119

Horário

Segunda a Sexta-feira, das 08:00 às
12:00 h e14:00 às 18:00 h

Os pilares que sustentam a transparência pública

estão em cada página deste Diário

BOTUPORÃ • BAHIA Acesse: www.botupora.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

2
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

MATÉRIAS PUBLICADAS NESTA EDIÇÃO

 LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO

ATO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  137/2025  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  N°  050/2025  ОВЈЕТО:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO
DE BOTUPORă-BA. A PREFEITA MUNICIPAL DE BOTUPORā/BA, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A LEI
FEDERAL N°. 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES RESOLVE RATIFICAR E HOMOLOGAR O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPIGRAFE,
ACOLHENDO OO PARECER TÉCNICO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO EQUIPE DE APOIO E PARECER JURÍDICO, PARA QUE SURTA OS SEUS
EFEITOS LEGAIS, PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA: CONTRATADA: MEGGA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 27.956.866/0001-27. ENDEREÇO: RUA
JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA, N° 00, BAIRRO CHÁCARA,CAETITÉ/BA, CЕР 46.400-000. REPRESENTANTE LEGAL: ÂNGELO KARLO MENEZES DA
SILVA. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 49.199,68 (QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).
DÊ CIÊNCIA DESTA DECISÃO AOS INTERESSADOS, PROVIDENCIE A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO E A DEVIDA PUBLICAÇÃO SERÁ REGISTRADA
E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, NA SITUAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONFORME DETERMINA A LEI FEDERAL Nº
14.133/21. BOTUPORā - BAHIA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

ATO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  136/2025  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  049/2025  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS  PARA  MONTAGEM  DE
INFRAESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DE SERVIDOR. INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO PARA PONTO DE REDE. CRIMPAGEM DE CABOS UTP.
MONTAGEM DE CALHA ELÉTRICA. INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE RACK PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ-BA. A
PREFEITA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ/BA, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021
E SUAS ALTERAÇÕES RESOLVE RATIFICAR E HOMOLOGAR O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE, ACOLHENDO O PARECER
TÉCNICO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO EQUIPE DE APOIO E PARECER JURÍDICO, PARA QUE SURTA OS SEUS EFEITOS LEGAIS,  PARA
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA: CONTRATADA: MEGGA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 27.956.866/0001-27. ENDEREÇO: RUA JOSÉ JOAQUIM DE
OLIVEIRA, Nº 00, BAIRRO CHÁCARA,CAETITÉ/BA, CEP 46.400-000. REPRESENTANTE LEGAL: ÂNGELO KARLO MENEZES DA SILVA. VALOR DA
CONTRATAÇÃO: R$ 46.700,00 (QUARENTA E SEIS MIL E SETECENTOS REAIS). DÊ CIÊNCIA DESTA DECISÃO AOS INTERESSADOS, PROVIDENCIE
A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO E A DEVIDA PUBLICAÇÃO SERÁ REGISTRADA E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, NA SITUAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONFORME DETERMINA A LEI FEDERAL Nº 14.133/21.

 CONTRATAÇÃO DIRETA

ATAS (CD)

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 049/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 136/2025

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 050/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 137/2025

 CONTRATOS

EXTRATOS

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  153/2025  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  136/2025  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  049/2025  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS  PARA  MONTAGEM  DE
INFRAESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DE SERVIDOR. INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO PARA PONTO DE REDE. CRIMPAGEM DE CABOS UTP.
MONTAGEM DE CALHA ELÉTRICA. INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE RACK PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ-BA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS
JURÍDICAS - CNPJ SOB O N° 13.782.479/0001-07, COM SEDE NA RUA DEPUTADO JOÃO DE FIGUEIREDO, Nº 85, CENTRO – CEP: 46570.005 –
BOTUPORÃ BA CONTRATADA: MEGGA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 27.956.866/0001-27. ENDEREÇO: RUA JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA, Nº 00,
BAIRRO CHÁCARA,CAETITÉ/BA, CEP 46.400-000. REPRESENTANTE LEGAL: ÂNGELO KARLO MENEZES DA SILVA. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$
46.700,00 (QUARENTA E SEIS MIL E SETECENTOS REAIS). DATA DA ASSINATURA: 19/12/2025 VALIDADE: 19/12/2026

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  154/2025  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  137/2025  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  050/2025  OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO
DE BOTUPORÃ-BA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CADASTRO
NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ SOB O N° 13.782.479/0001-07, COM SEDE NA RUA DEPUTADO JOÃO DE FIGUEIREDO, Nº 85,
CENTRO – CEP: 46570.005 – BOTUPORÃ BA CONTRATADA: MEGGA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 27.956.866/0001-27. ENDEREÇO: RUA JOSÉ
JOAQUIM DE OLIVEIRA, Nº 00, BAIRRO CHÁCARA,CAETITÉ/BA, CEP 46.400-000. REPRESENTANTE LEGAL: ÂNGELO KARLO MENEZES DA SILVA.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 49.199,68 (QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS). DATA
DA ASSINATURA: 19/12/2025 VALIDADE: 19/12/2026

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

3
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

4
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

5
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

CONTRATAÇÃO DIRETA - ATAS (CD)

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

6
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

CONTRATAÇÃO DIRETA - ATAS (CD)

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

7
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

CONTRATAÇÃO DIRETA - ATAS (CD)

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

8
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

CONTRATAÇÃO DIRETA - ATAS (CD)

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

9
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

CONTRATAÇÃO DIRETA - ATAS (CD)

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

10
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

CONTRATAÇÃO DIRETA - ATAS (CD)

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

11
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

CONTRATOS - EXTRATOS

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

​

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos
especializados para montagem de infraestrutura para instalação de servidor. Instalação de
tubulação para ponto de rede. Crimpagem de cabos UTP. Montagem de calha elétrica.
Instalação e montagem de rack para atender as demandas do Município de Botuporã-BA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ, Pessoa Jurídica de Direito Público
Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n°
13.782.479/0001-07, com sede na Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP:
46570.005 – Botuporã BA

CONTRATADA: MEGGA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 27.956.866/0001-27.
ENDEREÇO: RUA JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA, Nº 00, BAIRRO
CHÁCARA,CAETITÉ/BA, CEP 46.400-000. REPRESENTANTE LEGAL: ÂNGELO
KARLO MENEZES DA SILVA.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 46.700,00 (Quarenta e seis mil e setecentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2025

VALIDADE: 19/12/2026

Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85 – CEP: 46570.005 – Botuporã – BA Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119
CNPJ: 13.782.479/0001-07

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 22:31 horas do dia 19/12/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860 ou utilize o código QR.

12
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

CONTRATOS - EXTRATOS

SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO XIX | N º 2336

​

EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2025

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos de informática
para atender as demandas do Município de Botuporã-BA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ, Pessoa Jurídica de Direito Público
Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n°
13.782.479/0001-07, com sede na Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP:
46570.005 – Botuporã BA

CONTRATADA: MEGGA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 27.956.866/0001-27.
ENDEREÇO: RUA JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA, Nº 00, BAIRRO
CHÁCARA,CAETITÉ/BA, CEP 46.400-000. REPRESENTANTE LEGAL: ÂNGELO
KARLO MENEZES DA SILVA.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 49.199,68 (Quarenta e nove mil, cento e noventa e nove
reais e sessenta e oito centavos).

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2025

VALIDADE: 19/12/2026

Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85 – CEP: 46570.005 – Botuporã – BA Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119
CNPJ: 13.782.479/0001-07

PROTOCOLO DE ASSINATURA

 DOCUMENTO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ
Arquivo: Diario Oficial - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORA - Ed 2336.pdf
Ano/Edição: ANO XIX - Nº 2336

 DADOS DA ASSINATURA

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Data/Hora: 19/12/2025 22:31:11 (UTC-3)

 CÓDIGO PARA VERIFICAÇÃO

2590-BFBE-DFA1-07F5-3860

A autenticidade pode ser conferida através do QR Code abaixo ou acessando
https://www.procede.org/verificar

 HASH CRIPTOGRÁFICO DO DOCUMENTO

d06581dce362c64b9bf4f4a35c01c6e3f8556494eb95cc1b1451495cf0f123bc

Qualquer alteração neste arquivo invalidará a assinatura.

Este documento foi assinado digitalmente com assinatura eletrônica qualificada (ICP-
Brasil), em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001, a Lei nº 14.063/2020 e o Decreto nº
10.543/2020, garantindo sua validade jurídica em todo o território nacional.

Este protocolo assegura autenticidade, integridade e não repúdio, oferecendo segurança
jurídica para uso em processos administrativos e privados.

Gerado e assinado por software de propriedade da PROCEDE Processamento e
Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamento pelo Decreto nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR
512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

https://www.procede.org/verificar/2590-BFBE-DFA1-07F5-3860

		+55 77 3452 3455
	2025-12-19T22:31:11-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica (MP nº 2.200-2/2001).